
Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell’art. 1 della L n. 120/2020, come modificato dalla L. n.
108/2021, della fornitura di poltrone terapia e lettini visita per ambulatori.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Elvira Mascolo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell’art. 1 della L n. 120/2020, come modificato dalla L. n.
108/2021, della fornitura di poltrone terapia e lettini visita per ambulatori.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con note di posta elettronica, la S.C. Gestione Acquisti ha ricevuto richieste per
l’acquisizione di lettini visita e poltrone terapia da parte di vari reparti/servizi, come di seguito
riepilogato:

PRESIDIO S.S.C.C./ SERVIZI 
RICHIEDENTI

DESCRIZIO NE FABBISO GNO

CARAT E PRERICOVERO LET T INO VISITA 1

CARAT E
ORT OPEDIA E 

T RAUMAT OLOGIA LET T INO VISITA 2

SEREGNO 
RIABILITAZIONE 
SPECIALIST ICA

LET T INO PER 
MASSOT ERAPIA 1

SEREGNO RADIOLOGIA LET T INO VISITA 2
CESANO 

M./LISSONE/LIMBIAT E CASE DI COMUNITA' POLT RONE T ERAPIA 5

e che in relazione alla tipologia di attrezzatura richiesta è stata effettuata la suddivisione in lotti
con indicazione dei relativi fabbisogni, come di seguito si dettaglia:

Lotto 1 – POLTRONA TERAPIA
Descrizione Quantità Base d’asta
-  Poltrona  terapia  a  movimentazione  oleodinamica  con Trendelenburg  completa  di  asta
portaflebo regolabile in altezza e portarotolo;
- Struttura in acciaio di elevata resistenza meccanica; imbottiture in materiale ignifugo 1IM
certificato e rivestimenti in similpelle lavabile ignifuga classe 1IM certificato e sanificabile;
- Base con n. 4 ruote piroettanti dotate di sistema frenante atto a garantire elevata stabilità
alla poltrona;
-  Braccioli anatomici imbottiti regolabili e abbassabili per consentire facile accesso alla
poltrona;
- Dimensioni indicative cm 75x95x55/82h cm e portata 150kg;
-  Dispositivo  medico  in  classe  1  conforme  alla  dir.  93/42  modificata  dalla  direttiva
2007/47/CE

5

  

€  7.500,00

Lotto 2.1 – LETTINO VISITA AD ALTEZZA VARIABILE OLEODINAMICA

Descrizione Quantità Base d’asta

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Lettino visita a 2 sezioni e 1 snodo altezza variabile con movimentazione oleodinamica;
- Struttura in acciaio di elevata resistenza meccanica;
- Piano con imbottitura in materiale ignifugo 1IM certificato e rivestimento in similpelle
lavabile ignifuga classe 1IM certificato e sanificabile;
- Schienale regolabile con escursione di almeno 50°;
- Possibilità di regolazione testiera su entrambi i lati;
- Piedini regolabili in altezza;
- Portarotolo;
- Portata almeno 150 kg;
- Ruote con freni;
-  Dispositivo  medico  in  classe  1  conforme  alla  dir.  93/42  modificata  dalla  direttiva
2007/47/CE;

5

  

€ 6.800,00

Lotto 2.2 – LETTINO ALTEZZA VARIABILE OLEODINAMICA PER FISIOTERAPIA
Descrizione Quantità Base d’asta
- Lettino visita a 2 sezioni e 1 snodo altezza variabile con movimentazione oleodinamica;
- Struttura in acciaio di elevata resistenza meccanica;
- Piano con imbottitura in materiale ignifugo 1IM certificato e rivestimento in similpelle 
lavabile ignifuga classe 1IM certificato e sanificabile;
- Schienale regolabile con escursione di almeno 50°;
- Possibilità di regolazione testiera su entrambi i lati;
- Piedini regolabili in altezza;
- Foro facciale con tappo copriforo;
- Poggiabraccio;
- Portarotolo;
- Portata almeno 150 kg;
- Ruote con freni;
- Dispositivo medico in classe 1 conforme alla dir. 93/42 modificata dalla direttiva 
2007/47/CE;

1 € 1.000,00

CONSIDERATO che le suddette acquisizioni sono state avallate dalle competenti Direzioni;

RICHIAMATE  altresì  le Linee  Guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,
confermate e ribadite da ultimo nella D.G.R. 28 dicembre 2022 n. XI/7758 (cosiddette Regole di
Sistema 2023) e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono
per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.  e/o dalle  Centrali  Regionali  di  Committenza di riferimento,  per  Regione
Lombardia ARIA S.p.A.;

ATTESO che, dalle verifiche all’uopo effettuate, si è constatato che non sono disponibili, allo
stato, Convenzioni ARIA/Consip, aventi ad oggetto i beni in argomento;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come modificato dalla legge n. 108 del 2021, che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023, in deroga agli  articoli  36,  comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n.  50/2016,
stabilisce  in  particolare  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo nella DGR 6387/2022  – cosiddette Regole di Sistema 2022, l’intera procedura è stata svolta
in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 160962147) i cui atti, al
fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a
tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito  www.ariaspa.it sezione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul
sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che: 

- la procedura è stata pubblicata in data 28 ottobre 2022 sulla piattaforma Sintel, ID  160962147
entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 15.00 del giorno 07
novembre 2022, sono pervenute n. 4 offerte come di seguito dettagliato:

NUMERO ID SINTEL PROTOCOLLO
INFORMATICO DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

1667811635940 FAVERO HEALTH PROJECTS SPA Lunedì 7 novembre 2022 - 10.00

1667815247714 CHINESPORT SPA Lunedì 7 novembre 2022 - 11.00

1667578395211 GARDHEN BILANCE SRL Venerdì 4 novembre 2022 – 17.13
1667458661316 GIVAS SRL Giovedì 3 novembre 2022 – 07.57

- in  data  8  novembre  2022,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa, si procedeva all’apertura delle offerte economiche, evidenziate nei seguenti
prospetti:

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (Iva Esclusa)

Lotto 2.1 - FAVERO HEALTH PROJECT SPA € 5.813,90

Lotti 2.1-2.2 - CHINESPORT SRL € 7.040,00

Lotti 1 e 2.1 - GARDHEN BILANCE SRL € 9.350,00

Tutti Lotti - GIVAS SRL € 13.958,01

EVIDENZIATO che è stato individuato quale criterio di aggiudicazione della procedura quello “al
minor  prezzo”,  previa  verifica  di  idoneità  di  quanto  offerto  rispetto  alle  caratteristiche  minime
richieste nel Capitolato Speciale e  nella lettera d’invito questa ASST ha previsto la possibilità di
aggiudicare  la  fornitura  anche  distintamente  in  riferimento  a  ciascun  lotto  della  procedura,  le
quotazioni proposte sono riepilogate, in relazione a ciascun lotto, nelle tabelle che seguono:

  Lotto 1 – POLTRONA TERAPIA  :  

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (Iva Esclusa)

GARDHEN BILANCE SRL € 4.450,00

GIVAS SRL € 7.430,00

  
Lotto 2.1 – LETTINO VISITA AD ALTEZZA VARIABILE OLEODINAMICA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



OPERATORE ECONOMICO IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (Iva Esclusa)

GARDHEN BILANCE SRL € 4.900,00

GIVAS SRL € 5.270,85

FAVERO HEALTH PROJECT SPA € 5.813,90

CHINESPORT SRL € 6.050,00

Lotto 2.2 – LETTINO ALTEZZA VARIABILE OLEODINAMICA PER FISIOTERAPIA

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (Iva Esclusa)

CHINESPORT SRL € 990,00

GIVAS SRL € 1.257,16

                
VERIFICATO  che,  come  attestato  con  note  in  atti  dalle  DPSS  Polo  Ospedaliero  e  Polo
Territoriale:
- per i Lotti 2.1 e 2.2 i prodotti proposti al minor prezzo sono risultati conformi alle richieste e
idonei al soddisfacimento delle esigenze;
- per il Lotto 1, le caratteristiche del prodotto offerto dalla Società Gardhen Bilance al minor prezzo
non risultano conformi alle caratteristiche richieste ed elencate nella Lettera di invito, in particolare
perché mancanti di comando Trendelenburg; 

APPURATO  che  l’espletamento  della  procedura  in  epigrafe,  ha  consentito  di  conseguire  un
risparmio rispetto all’importo stimato a base d’asta come di seguito evidenziato: 

LOTTO IMPORTO STIMATO A BASE
D’ASTA

IMPORTO OFFERTO (iva esclusa) RISPARMIO

Lotto 1 € 7.500,00 € 7.430,00 € 70,00

Lotto 2.1 €  6.800,00 € 4.900,00 € 1.900,00

Lotto 2.2 €  1.000,00 € 990,00 € 10,00

TOTALE € 15.300,00 € 13.320,00 € 1.980,00

RITENUTO dunque di affidare la fornitura di poltrone terapia e lettini visita per ambulatori al
minor prezzo per singolo lotto, alle condizioni di cui alle offerte economiche ID SINTEL, per un
importo complessivo pari a € 13.320,00 iva esclusa al 22%, come di seguito specificato: 

LOTTO N. ID SINTEL AGGIUDICATARIO IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (Iva Esclusa)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Lotto 1 1667458661316 GIVAS SRL € 7.430,00

Lotto 2.1 1667578395211 GARDHEN BILANCE
SRL

€ 4.900,00

Lotto 2.2 1667815247714 CHINESPORT SRL € 990,00

TOTALE € 13.320,00

RITENUTO di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, la dott.ssa Simona Elli, Responsabile DPSS Polo Territoriale e la
dott.ssa Maria Adele Fumagalli, Dirigente Responsabile DPSS Polo Ospedaliero;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 16.250,40
iva inclusa al 22% per l’anno 2023, compatibili con la programmazione di spesa e che trovano
copertura finanziaria nei fondi di cui alle D.G.R. XI/5970 del 14/12/2022 “Determinazioni in ordine
al programma di Investimenti per l’esercizio finanziario 2022”e D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022
“Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR - Missione 6 component 1 e component 2 e PNC –
Approvazione del piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi,
con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  -  individuazione  dei
soggetti attuatori esterni”;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di  affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata,  preso atto dell’indisponibilità di
convenzione attive, la fornitura di poltrone terapia e lettini visita per ambulatori, alle condizioni di
cui alle offerte economiche ID SINTEL e della Lettera di invito, per un importo complessivo pari ad
13.320,00 iva esclusa, come di seguito specificato:

LOTTO N. ID SINTEL AGGIUDICATARIO IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (Iva Esclusa)

Lotto 1 1667458661316 GIVAS SRL € 7.430,00

Lotto 2.1 1667578395211 GARDHEN BILANCE SRL € 4.900,00

Lotto 2.2 1667815247714 CHINESPORT SRL € 990,00

TOTALE € 13.320,00

2) di dare atto che, ai sensi dell’art.  32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari a € 16.250,40 iva inclusa al
22%  per  l’anno  2023,  compatibili  con  la  programmazione  di  spesa  e  che  trovano  copertura
finanziaria  nei  fondi  di  cui  alle  D.G.R.  XI/5970  del  14/12/2022  “Determinazioni  in  ordine  al
programma di  Investimenti  per  l’esercizio  finanziario  2022”  e  D.G.R.  XI/6426 del  23/05/2022
“Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR - Missione 6 component 1 e component 2 e PNC –
Approvazione del piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi,
con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  -  individuazione  dei
soggetti attuatori esterni” e capienza negli stanziamenti del bilancio come segue:

Importo (IVA 
Inclusa)

Bil . Ser. C onto Descriz ione DGR/DCR 2023

SAN APP 0120500001 MOBILI/ARREDI SANITARI DCR2204188IND € 7.185,80

T ER APP 0120500001 MOBILI/ARREDI SANITARI DCR2211389CES 5.438,76 €

T ER APP 0120500001 MOBILI/ARREDI SANITARI DCR2211389LIM 1.812,92 €

T ER APP 0120500001 MOBILI/ARREDI SANITARI DCR2211389LIS 1.812,92 €

Totale --> 16.250,40 €

4) di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111 comma
2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del
RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870
del 26/10/2022, la dott.ssa Simona Elli, Responsabile DPSS Polo Territoriale e la dott.ssa Maria
Adele Fumagalli, Dirigente Responsabile DPSS Polo Ospedaliero;

5) di non procedere, in ragione dell’importo dell’affidamento (inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa)
e sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art.
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e
servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-02-28T11:00:21+0100
	VIVIANA SGANGA f2991a3780d77cca6f47424585c0a708ec2061d7


		2023-02-28T11:00:33+0100
	protocollo




